

## **Podsumowanie czwartej edycji projektu edukacyjnego „Zdarzyło się...”**

12 maja 2016 r. w Ośrodku Kultury w Niechanowie odbyła się 4 edycja projektu edukacyjnego skierowanego do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych powiatu gnieźnieńskiego, zatytułowanego „Zdarzyło się...” Inicjatorem przedsięwzięcia było Stowarzyszenie Ziemia Gnieźnieńska, we współpracy z Zespołem Szkół w Niechanowie.

Zadaniem uczestników było przedstawienie w zabawny sposób ważnej dla społeczności lokalnej postaci lub wydarzenia historycznego. Nasze reprezentantki Roksana Plucińska, Klaudia Wilczyńska, Oliwia Kuliberda, Marta Kulińska oraz Milena Łechtańska podjęły się trudu odkrycia powodów, dla których Onufry Kopczyński zajął się gramatyką języka polskiego. Uczennice w pełni profesjonalnie, aktorsko promowały gminę Czarniejewo. W pierwszej ze scen wcieliły się w rolę fundatora pałacu gen. Lipskiego, jego żony oraz architekta. Dziewczyny wykonały ogromną pracę ucząc się XVIII wiecznego języka wypełnionego makaronizmami. W drugiej uczestniczki przedstawiły swoje kwestie gwarowo. W trzeciej natomiast nastąpiła komiczna konfrontacja języka pełnego makaronizmów z gwarą poznańską. Publiczność brawami przyjęła stopień skomplikowania prezentacji oraz grę sceniczną naszych aktorów. Poszczególne sceny spinała postać księdza Kopczyńskiego, który przysłuchując się rozmówcom uznał za konieczne opracowanie gramatyki języka polskiego. Miary konkursowego dowcipu dopełniło zwieńczenie przedstawienia, kiedy to dyktująca pytanie na kartkówkę nauczycielka na tablicy napisała temat: Dramat polskich uczniów. Tekst przedstawienia ułożył pan Sławomir Zakrzewski.

Dziewczyny zdobyły 3. miejsce, za co serdecznie podziękowała im wicedyrektor pani Katarzyna Łachowska. Zwyciężyła szkoła z Trzemeszna z fenomenalnym występem muzycznym. Drugie miejsce przypadło szkole z Niechanowa, która w niezwykle ciekawy sposób zinterpretowała temat przewodni.

30 listopada 2016 r. przypada 200 rocznica wręczenia księdzu Onufremu Kopczyńskiemu medalu z napisem „za gramatykę j. polskiego – wdzięczni rodacy”. Krótko po tym 14 lutego 2017 r. obchodzić będziemy 200 rocznicę śmierci naszego patrona. Dotychczas postać tego czarniejewianina była przedstawiana, na bazie autentycznych oczywiście historycznie wydarzeń, w sposób wzniosły, poważny i dostojny. Bez wątpienia takie podejście jest cenne i pożądane, godne pochwały i wyróżnienia. Jednak my szukamy nowej formuły, takiej która wpoi w umysły współczesnych fundamentalną informację: twórcą polskiej gramatyki był Kopczyński, człowiek, który urodził się w Czarniejewie. Formuły ujmującej zasługi naszego patrona w atrakcyjnym dla współczesnych przekazie. W roku

szkolnym poświęconym Kopczyńskiemu podejmiemy wszelkie starania, aby mieszkańcy naszego miasta, naszej gminy zapoznali się lub przypomnieli sobie kim jest nasz patron i dlaczego warto o nim pamiętać. Chcemy, by wspomnienie o nim było radosne, pełne szacunku, aby jego postać „zeszła” z medalionu i stała się żywym członkiem tej wspólnoty.

*Sławomir Zakrzewski*



